¹¹⁵ In questo specifico caso sarebbe molto più consono tradurre letteralmente il testo latino: "La cecità di una parte di Israele ...", perché renderebbe evidente la ragione della citazione.

populi miseris insultarent, quae a felicitate prisca sanctorum patrum, qui apud eos quondam Deo sublimiter serviebant, jam luce distaret. Quos idem populus per doctores quosque et electos suos corrigere sedulus curabat, seseque ad implorandam Dei clementiam pro aeternae vitae perceptione convertibat. Nec ab re debet videri, quae idem Tobias et caecus, et verbum Dei praedicans, reprobos simul et electos significare dicitur. Nam et Jacob patriarcha, cum angelo, luctans et claudus pariter est factus et benedictus; in claudicatione videlicet infideles suae gentis significans, in benedictione fideles.

(Tob. III.) *Sara filia Raguelis in civitate Medorum, quae tradita erat septem viris, et daemonium eos occidebat, mox ut ingrediebantur ad eam*²⁵. Turbam nationum figurate denuntiat, cujus doctores cuncti hujus tantum saeculi, quod septem diebus volvitur, vitam noverant, de aeterna nil dicere sciebant. Ideoque sunt omnes a diabolo rapti, ut pote idololatriae mancipati, donec verus adveniret sponsus Dominus noster, qui hanc sibi per fidem, hoste superato, conjunxit; sicut Tobias Saram alligato daemonio sponsam accepit, praecipiente et cooperante archangelo, per quem divinitas nostri Salvatoris non incongrue significatur, sicut per Tobiam humanitas. Nec mirabitur hoc quod duas personas, angeli videlicet et hominis, unam Mediatoris Dei et hominum personam, dicimus figurari, qui in expositionibus Patrum venerabilium legerit unam ejus personam pro mundi salute patientis in Isaac, qui offerebatur a patre in altari, et in ariete, qui immolabatur, esse figuratam. Qui in humanitate occidebatur ut ovis, in divinitate impassibilis, permanet cum Deo Patre, ut vivens cum suo patre domum revertitur Isaac. Si enim apte aries humanitatem Christi, homo designat deitatem; cur non multo aptius homo humanitatem, angelus deitatem

popolo alcuni che per stolta temerarietà schernivano le miserie del popolo stesso, cosa che distava anni luce dalla antica felicità dei santi padri che un tempo presso di loro servivano Dio in modo sublime. Il popolo stesso si curava di correggerli prontamente tramite tutti i suoi dottori ed i suoi eletti, e si volgeva ad implorare la clemenza di Dio per ottenere la vita eterna. Nondimeno, da ciò si deve dedurre che lo stesso Tobi, ceco e annunciatore della parola di Dio, stia a significare nello stesso tempo i reprobos e gli eletti. Infatti anche il patriarca Giacobbe, quando lotta con l'angelo, è allo stesso tempo reso claudicante e benedetto; nello zoppicare rappresenta gli infedeli della sua gente, nella benedizione i fedeli.